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Vážení spoluobčané,
v  každém zpravodaji se vám snažím 

popsat různé projekty městyse Olbramo-
vice, které se realizují nebo dokončují.

Jak jste si všichni mohli všimnout, 
začala výměna sdělovacích metalických 
kabelů za optické kabely. Nové optické 
kabely budou rozvedeny ve velké části 
městyse Olbramovice ještě v  letošním 
roce a bude umožněno napojení na sdě-
lovací sít.

S velkou radostí vám mohu sdělit, že 
plánovaná přeložka nadzemních rozvodů 
NN do země bude započata na konci jara 
a  také do 30. 10. 2023 celá akce ukon-
čena. Současně bude probíhat výstavba 
nových chodníků a  parkovacích míst od 
úřadu městyse po mateřskou školku včet-
ně nových autobusových zálivů, zastávek, 
osvětlených přechodů pro chodce a nové-
ho veřejného osvětlení po obou stranách 
komunikace. V mnoho zpravodajích jsem 
psal, že tato akce mohla být uskutečněna 
již v  roce 2018, kdy už jsme měli získa-
nou dotaci, kterou jsme museli odříct. Na 
tuto rekonstrukci chodníků máme dotaci 
ze Státního fondu dopravní infrastruktu-
ry ve výši přes 5 miliónů korun. S opra-
vou chodníků, výstavbou parkovacích 
míst budeme pokračovat i  nadále. Další 
projekt na opravu a  vybudování nových 
chodníků bude od mateřské školky po 
spodní Jednotu na place. Záměrem je vy-
budovat v  městysi všude nové chodníky 
a parkovací místa pro osobní automobily.

Výstavbou chodníků naše staveb-
ní záměry a  snažení nekončí. A  není to 
naše jediná činnost, o kterou se snažíme. 
Dlouhodobě zlepšujeme vybavení v  Zá-
kladní i Mateřské škole Olbramovice, jejíž 
je městys zřizovatelem. Náš záměr je i na-
dále zlepšovat vybavenost těchto dvou 
zařízení. Od června začne výměna vodo-

vodního potrubí kuchyněk a  sociálního 
zařízení pro dospělé v  objektu mateřské 
školky, včetně výměny vodovodního řadu 
ve školní jídelně. Po dobu rekonstruk-
ce budeme muset omezit provoz mateř-
ské školky. Tato oprava bude náročná po 
stavební i  organizační stránce. Za plné-
ho chodu není možná tuto rekonstrukci 
provést. Budeme se snažit, aby od června 
vždy byla v provozu jedna třída MŠ. Ale 
v  srpnu budeme nuceni uzavřít školku 
celou, včetně školní jídelny. Dalším zá-
měrem je opravit střechu na všech třech 
objektech mateřské školky. V současnosti 
je na těchto budovách rovná střecha, se 
svodem dešťových vod prostředkem bu-
dovy. Máme záměr vybudovat nový střeš-
ní plášť z vazníkové konstrukce a plecho-
vou střešní krytinou. Žádost o dotaci na 
vybudování nové střechy jsme již podali.

V současnosti probíhá zásadní staveb-
ní rekonstrukce restaurace Pod věží. Celé 
prostory restaurace řešíme tak, aby byla 
podlaha v  jedné rovině. Rekonstrukce je 
velice náročná, protože pod prostory re-
staurace se nachází klenuté cihlové skle-
py. V  místech, kde bývával výčep, jsme 
vybourali celou plochu podlahy. Staveb-
ní práce obnáší vybudování nových dů-
stojných sociálních zařízení. Myslím si, 
že z  celé rekonstrukce budete příjemně 
překvapeni. Snažíme se, aby celá rekon-
strukce se slavnostnějším otevřením byla 
v letních měsících.

Po komplexních pozemkových úpra-
vách máme možnost realizovat výsadbu 
zeleně v  krajině. Máme vybrané lokality 
a hotové projekty na tuto výsadbu. Jakmi-
le budou vypsány příslušné dotační titu-
ly, budeme podávat žádosti o  dotaci. Za 
Olbramovicemi směrem na Branišovice 
budeme chtít realizovat mokřady, jejichž 
financování je hrazeno z  dotací ze 100 

procent. Plná výše dotace by se mohla 
získat i na výsadbu kolem nové vodní ná-
drže na Loukách, jejíž výstavba v  těchto 
dnech skončila.

Poslední dva roky byl kulturní a spo-
lečenský život hodně omezen. V letošním 
roce spolky a organizace, kterou jsou ak-
tivní v městysi Olbramovice, plánují růz-
né akce. Jenou z  prvních, na které bych 
vás chtěl pozvat, jsou rybářské závody, 
které se uskuteční 15. 4. 2023. V minulém 
roce se nám ve spolupráci s  rybářským 
spolkem podařilo uskutečnit společenské 
odpoledne pro seniory na pergole u  Ra-
šeláku. V letošním roce chceme tuto akci 
zopakovat a to 12. 5. 2023.

Jak někteří víte, stával po mnoho let 
na Šidlových skalkách dřevěný kříž. Vli-
vem stáří a  povětrnostních vlivů dřevě-
ný kříž spadl. Společně s  naším římsko-
katolickým knězem pane Janem Fialou 
bychom chtěli tento kříž na Šidlových 
skalkách obnovit. V  pondělí 1. 5. 2023 
chceme znovu tento kříž na Šidlových 
skalkách vztyčit. Máme v  úmyslu tento 
den uspořádat pochod na Šidlovy skalky 
se srazem ve 13 hodin u kostela. Projde-
me se sklepní uličkou, po polních cestách 
k  vinohradům na Šidlovy skalky. O  této 
akci Vás budeme ještě informovat a bude-
me rádi za Vaši účast.

R.H.
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Základní škola a mateřská škola
Aktivity druháčků

Lyžařský kurz 2023

Druháčci se nejen učí násobilku a kde 
píšeme i/y, ale zažívají i spoustu zábavy, leg-
race zážitků a úspěchů. 23. února reprezen-
tovala školu Elen Fialová v recitační soutěži 
v Miroslavi a umístila se na  krásné 2. místě. 
Ještě jednou gratulujeme.

21. březen je světový den dětí s Downo-
vým syndromem a jeho symbolikou se sta-
ly ponožky, každá jiná, neboť i každý z nás 
je jiný a tahle rozmanitost dělá svět krásně 
barevným. Ponožky také svým tvarem při-
pomínají chromozomy, kterých má člověk 
s Downovým syndromem o jeden navíc. Je 
to dvacátý první chromozom. K této akti-

vitě se připojujeme pravidelně každý rok 
s názvem Ponožkový den.

Mgr. Hana Lukasová, Dagmar Rambousková

Sluníčko, hromady přírodního sněhu, prázdná sjezdovka, usmě-
vavý personál, dobrá nálada i neméně důležité – dostatek dobrého 
jídla nás letos provázely na kurzu, kde by všichni účastníci zasloužili 
„odznak lyžaře“. Na místo pobytu jsme přijeli vlakem. Na kopci v Pe-
tříkově, blízko Ostružné, jsme se učili lyžovat druhý týden v únoru. 
Počasí nám opravdu přálo, byl čas i na hry na sněhu, takže letošnímu 
kurzu nelze nic vytknout. Dokonce jsme mohli během některého 
dne sledovat výcvik mladých závodníků a  sem tam je napodobit. 
Nešlo si nevšimnout, že se za ten týden společného řádění kolek-
tiv deváťáků utužil. O zábavu i dobrodružství bylo postaráno a jsme 
moc rádi, že se všichni lyžaři vrátili po svých domů. 

O.Čiháčková
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Maškarní ples v družině

Zavoláme na jaro, aby se už chystalo….

Národní park Podyjí

Abychom si s dětmi zpestřili odpoledne, dne 9. 3. 2023 jsme 
uspořádali obě oddělení družiny maškarní ples. Účast byla velká 
a  masky  nádherné. Tancovali jsme, soutěžili, opravdu krásně se 
bavili. Dokonce i někteří žáci z 9. třidy nás v kostýmech navštívili 
a strávili s námi hezké odpoledne. 

Michaela Spáčilová

Konečně končí zimní období a pomalu, 
ale jistě nám začíná jaro.

Hned po vánočních prázdninách jsme 
začali návštěvou kostela, kde byl jako každý 
rok vystavený Betlém. Koncem února jsme 
se všichni ve školce proměnili na pohádkové 
bytosti. Byly tu princezny, Indiáni, Křemílek 
s Vochomůrkou, superhrdinové a nechyběla 
ani 3 prasátka. V ten den se konal Karneval, 
celý den se nesl v duchu her, soutěží, tance, 
zábavy a dobrého občerstvení.  Samozřejmě 
nechybí každý měsíc divadelní představení, 
které jezdí za námi do školky.

A jelikož už jaro klepe na dveře, všichni 
se začínáme připravovat na Velikonoce. Pří 
této příležitosti máme pro rodiče s  dětmi 
připravené dílničky, které se budou konat
6. 4. 2023 od 15:30 hod. Společně si zde mo-
hou vytvořit různé velikonoční dekorace 
a přáníčka. 

Na jaře nás čeká spousta zajímavých 
a zábavných akcí. Společně se například se-
známíme s  canisterapií, roztančíme celou 
školku a v rámci Dne Země u nás proběhne 
Barevný týden. 

Ten nejdůležitější den ale čeká naše 
předškoláky. A tím je zápis do zdejší ZŠ, kte-
rý proběhne 14. 4. 2023 v budově základní 
školy. Všechny děti se poctivě připravovaly 
a do školy se velice těší. 

Zápis k nám, do MŠ, proběhne 11. 5. 2023 
od 15:30 hod. Před zápisem je nutné si stáh-
nout potřebné formuláře k vyplnění z inter-
netových stránek školy. Kdo nemá možnost 
si formuláře vytisknout, budou k  dispozici 
také v MŠ. S vyplněnými formuláři se děti 
dostaví k vlastnímu zápisu.

Přejeme Vám všem krásné prožití Veli-
konočních svátků

Děti a p. učitelky z MŠ

Dne 2. 2. 2023 byl pro děti 1. – 3. třídy na-
chystaný krásný program o národním parku 
Podyjí.

Děti se naučily nejen to jak se v parku na 
procházce chovat, ale hlavně jaké zvířátka 
tam žijí, kde si které staví hnízda. Celý pro-

gram byl provázán krásnými obrázky a velmi 
poutavým přednesem zaměstnankyň parku. 

Michaela Spáčilová
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Návštěva Planetária Společenský ples 

Studijní vzdělávací zájezd do Anglie 

Přírodovědné aktivity

Den před vysvědčením se žáci 1.-3. ročníku vydali na výukový 
program do brněnského Planetária. Pro všechny děti to byla od-
měna za zvládnutí učiva a plnění školních povinností v 1. pololetí 
šk. roku 2022/2023.

Mgr. Dana Šidlová

Začátkem ledna 2023 byl realizován projektový den s environmen-
tální problematikou pro žáky 8. ročníku s názvem „Včely kolem nás“. 
Oslovili jsme odborníka z včelařské praxe, pana Kavalce. Vyslechli jsme 
si velmi zajímavou přednášku a  ochutnali různé druhy medů z  jeho 
vlastní produkce, byly výborné! Děkujeme a těšíme se zase někdy příště.

Někteří naši žáci se opět aktivně účastnili přírodovědných soutěží 
a olympiád. Úspěšně se zatím probojovali do okresních kol biologické 
a  zeměpisné olympiády. Na soutěži YPEF (Yound People in Europe-
an Forests – Mladí lidé v evropských lesích) se našim žákům podařilo 
probojovat na krásné třetí místo. Tříčlenný tým, který nás tak úspěšně 
reprezentoval, tvořili Anežka Macharová, Tomáš Peca a Petr Řezníček. 
Gratulujeme! 

V sobotu 11. 3. se v Olbramovicích uskutečnil školní ples, na 
kterém měli žáci 9. ročníku polonézové předtančení. V den před-
tančení byli žáci nervózní, ale zároveň nadšení. Jejich snaha a peč-
livá příprava se vyplatily, vystoupení bylo nádherné a elegantní.

Kryštof Parák

První březnový čtvrtek jsme se vydali s mými spolužáky na pě-
tidenní studijní pobyt do Anglie. Naše parta byla složena z žáků 
sedmé, osmé a  deváté třídy. Jelo nás zhruba čtyřicet a  3 učitelé. 
Cestovali jsme autobusem a trajektem. Po příjezdu do Anglie naše 
první kroky vedly do lodního přístavu v Londýně. Projeli jsme se 
výletní lodí po Temži, viděli Tower Bridge a pak jsme se vydali na 
prohlídku okolí. S  nadšením jsme si prohlédli Big Ben, výměnu 
stráží před Buckinghamským palácem a  také London eye.Kolem 
sedmé hodiny večer si nás vyzvedly hostitelské rodiny a  my se 
u nich ubytovali a povečeřeli.Další den ráno jsme opět vyrazili po 
stopách anglické historie a kultury. V Toweru jsme viděli koruno-
vační klenoty a  dále pak následovala návštěva muzea voskových 
fi gurín Madame Tussaud. Tady se mi líbilo nejvíc, strávili jsme zde 
celé odpoledne.Po náročném dni jsme si jeli odpočinout do rodiny 
a těšili se na další zajímavý den.Čekala nás prohlídka katedrály sv. 
Pavla, projížďka typickým anglickým autobusem a také greenwich-
ský poledník, který prochází královskou observatoří.Prošli jsme se 
po londýnských náměstí a zavítali do různých koutů tohoto nád-
herného města, kde jsme měli možnost ochutnat typické anglic-
ké jídlo, fi sh & chips, ryba s hranolky.Myslím, že můžu mluvit za 

všechny, když řeknu, že se náš pobyt perfektně vydařil a rádi si ho 
znovu zopakujeme.Moc děkujeme paní ředitelce Kellnerové, paní 
učitelce Ottové a panu učiteli Parákovi, že pro nás tuto super akci 
zařídili. 

Kamila Horáková
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Odkaz na webové a insta-
gramové stránky ZŠ a MŠ 

Olbramovice
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Pravoslavná církev

Římskokatolická farnost

Pravoslavná církevní obec v Olbramovicích si v tomto roce při-
pomíná 75. výročí vzniku. Její počátky se datují do období těsně po 
II. Světové válce. Tehdy na základě dohod mezi tehdejší vládou Čes-
koslovenskou a  Sovětského svazu přichází do naší vlasti „Volyňští 
češi“. To byli původně čeští obyvatelé Rakousko-Uherska, kteří se 
v 19. století vystěhovávají do Ruska jako kolonisté velikých a zaned-
baných krajů. V tomto případě do Volyňské gubernie. Zde žili, pra-
covali a budovali obce, školy, chrámy a vše ostatní. Ačkoliv odešli do 
cizí země, nikdy nezapomněli na svoji původní domovinu.

Když vypukla II. světová válka a v  jejím průběhu se do Sovět-
ského svazu dostalo mnoho těch, kteří utekli před okupací naší 
země a doufali, že budou moci bojovat proti nacistům. Když vznikl
1. Československý armádní sbor pod vedením našeho pozdějšího 
prezidenta Ludvíka Svobody, zapojili se i tito Volynští češi do tohoto 
sboru. S tímto armádním sborem se probojovali přes Ukrajinu, skrz 
Dukelský průsmyk na Slovensko a došli až do Prahy. Právě někdy 
v této době došlo k oné dohodě o jejich možnosti navrátit se do země 
svých předků, kterou za cenu mnohých obětí osvobodili.

První příchozí z Volyně byli usídlování do obcí bývalých Sudet, 
odkud bylo odsunuto německé obyvatelstvo. Teprve později za nimi 
přicházeli rodiny a usazovali se na nové půdě. V Olbramovicích se 
začali scházet nepravidelně na modlitbách, kde se dalo, a sloužili du-
chovní, kteří přijížděli z Brna a dalších vzdálených míst, jak jim to si-
tuace dovolovala. Teprve v roce 1947 vzniká první zárodek církevní 
obce tím, že je založen přípravný výbor, který žádá o vznik církevní 
obce a stálého kněze. Na konci roku 1948 vzniká církevní obec do 
níž pravidelně zajíždí kněz. Slouží se ve škole a později i v náhrad-
ních prostorách. Sice již od počátku byla snaha postavit svůj chrám 
a otec Kolomacký navrhl několik studií chrámu v byzantsko-řeckém 
stylu, navazujících na Velkomoravské kořeny pravoslaví u nás, ale 
nic z toho se neuskutečnilo. Protože se však politická situace změni-
la, nebylo možno dojít k dobrému výsledku. Jako náhradní řešení se 
věřícím podařilo z vlastních prostředků zakoupit bývalou četnickou 
stanici na náměstí u radnice, kterou si přebudovali na kapli zasvě-
cenou svatým učitelům slovanským Cyrilu a Metoději. Tato kaple je 
dodnes místem pravoslavných bohoslužeb.

Po nepříliš šťastných počátcích, kdy se duchovní vystřídali 
v krátkých obdobích, přichází do církevní obce jako administrátor 
otec Rudolf Vladimír Hacar, který je duchovním správcem v  Dol-
ních Kounicích. Tato jeho služba, která měla být jen dočasná pak 
trvá až do roku 1987, kdy otec Hacar rezignuje pro stálé zdravot-
ní potíže. Církevní obec v Dolních Kounicích v té době je v útlumu 
a  tak se situace otáčí. Olbramovická církevní obec se stává hlavní 
a Dolní Kounice jsou administrovány. V osmdesátých a na přelomu 

devadesátých let se ve správě těchto dvou církevních obcí vystřída-
jí duchovní z Brna otec Fejsak, ze Znojma otec Novák, z Dolních 
Kounic otec Bačinský, z  Kroměříže otec Stehlík, z  Prostějova otec 
Ryška a z Mikulova otec Popescu.  V této době se opětovně obnovuje 
církevní obec v Dolních Kounicích a tak dochází k tomu, že se obě 
obce opět stávají samostatnými. A tehdy v roce 2002 přichází do Ol-
bramovic otec Podradský, který zde působí až do roku 2018.

Tak jak to již v historii bylo, nyní je v církevní obci méně věřících 
v Olbramovicích a více věřících v Dolních Kounicích. Dalo by se říci, 
že naše církevní obce jsou takto již historicky spojené. Je však prav-
dou, že mnoho původních věřících co přišli do Olbramovic v roce 
1947 zde již nežije. A jejich potomci již mají jejich víru v rodinách 
jen jako vzpomínku, zaprášenou pohlednici či dopis, ale žiji již ji-
ným životem.

Naše pravoslavná církevní obec v Olbramovicích sice není veliká, 
ale stále žije a funguje. Podle záznamu v matrikách a při posledním 
sčítání lidu se přímo v Olbramovicích a jejich těsném okolí přihlásilo 
k pravoslavné víře téměř 400 osob, všichni však nejsou aktivními. 
Chrám navštěvují nejen lidé z blízkého okolí, ale i ti, kteří jsou zde 
jen dočasně za prací či utekli před válkou na Ukrajině. Sloužíme čes-
ky a církevně-slovansky, jak nás to naučili svatí Cyril s Metodějem, 
jimž je kaple zasvěcena. Modlíme se nejen za ty, kteří jsou zrovna 
v chrámu, ale i za potomky těch, co církevní obec zakládali, a za ty, 
kteří ji navštěvovali a jsou ve světě.

Je období Velikonoc – Paschy, oslavy Vzkříšení Krista Spasitele, 
který nám dal naději a spásu. Nehledejme tedy v našich životech to 
co nás rozděluje, naopak, radujme se z toho co nás spojuje.

o. Konstantin Ryška

Milí přátelé, 
s  blížícími se Velikonocemi opět přiná-

ším pár zpráv a aktualit z naší farnosti. Jsem 
rád, že po delší době se něco málo děje. Jak 
mnozí víte, v  neděli 4.6. přijede náš biskup 
Pavel Konzbul, a v 11 hodin bude sloužit mši 
svatou s  udílením svátosti biřmování. O  to 
víc mě těší, že se podařilo zkulturnit zákristii 

(tam ještě před Velikonocemi položíme nový 
koberec), boční kapli se sochou Panny Marie 
a zadní část kostela. Díky všem za ochotnou 
pomoc. Jako další počin jsme do sálu pořídi-
li nové hezké talíře z českého porcelánu. Po 
13 letech už ty původní zdaleka nebyly kom-
pletní. Také židle jsou z větší části nové. Na 
jaře nás čeká obnova dřevěných okenních 

rámů, už potřebují údržbu. Oken je celkem 
skoro 50, takže to bude nejen dost práce, ale 
i  peněz. Mimořádnou sbírku uděláme zmí-
něného 4. června, kdyby chtěl někdo přispět 
jindy a jinak, určitě se domluvíme.

V  únoru jsme zrealizovali už druhou 
modlitbu za nemocné. Sešlo se asi 120 lidí, od 
Prahy až po Trnavu, modlili jsme se od 14.30 
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a končili jsme večer skoro ve 23 hodin. Do-
stalo se na každého, a mnoho lidí odjíždělo 
uzdravených z  nejrůznějších trápení, ztráty 
sluchu, bolestí zad, kolen atd. Určitě máme 
v  plánu pokračovat, protože to je nedílnou 
součástí víry v  živého Boha, který konkrét-
ně působí tam, kde najde touhu a víru. Prví 
sobotu v březnu pak proběhl seminář o cha-
rismatech – duchovních darech. Přijela ve-
doucíc charismatické obnovy v ČR Pavla Pe-

trášková, přenášky byly velmi praktické. Jen 
škoda, že účast byla minimální.

Vzhledem k tomu, že Šidlovy skalky jsou 
oblíbeným cílem procházek, tak jste asi za-
znamenali, že loni spadl dřevěný kříž, který 
už byl ztrouchnivělý. A tak hned několik lidí 
napadlo, že by bylo hezké to napravit. Víc 
o tom napíše pan starosta. Jsem moc rád, že 
jsme se domluvili na obnově a požehnání kří-
že na původním místě.

A zbývá ještě program bohoslužeb, bude 
stejný jako v předchozích letech.Velkopáteč-
ní obřady budou tradičně v  Bohuticích 7.4. 
v 17 hodin. V sobotu 8.4. ve 21 hodin žehná-
ní ohně, velikonoční svíce a  slavnost Zmrt-
výchvstání, a v neděli slavnostní bohoslužba 
v 10 hodin.

Přeji všem radostné požehnané Veliko-
noční svátky a těším se na setkání.

Váš farář, Jan Fiala

Spolek pro děti Olbramáček
V  sobotu 25. března 2023 uspořádal 

nově založený spolek Olbramáček v  hos-
podě U Matesa svůj první dětský karneval. 
Velké přípravy a  plné nasazení organizá-
torek – mladých maminek, bylo znát hned 
při vstupu do sálu. Krásná výzdoba, koutek 
s  domácími zákusky a  s  pitím, fotokoutek, 
velké množství připravených hodnotných 
cen do tomboly a  hlavně usměvavý klaun 
Bimbo, který celé odpoledne děti bavil po-
vídáním, soutěžemi a písničkami.  Karneval 
navštívilo více než 80 dětí s krásnými mas-
kami za doprovodu maminek, tatínků, babi-
ček a dědečků. Hned při vstupu na ně čeka-
lo něco malého k  zakousnutí a  k  pití. Děti 
si pak mohly v  průběhu celého odpoledne 
zasoutěžit, zatančit, a náležitě zadovádět. Na 
radostných tvářích malých aktérů bylo znát, 
že se dobře baví a mají radost ze zábavy. Ra-
dost měly pochopitelně i organizátorky, pro 
které byly úsměvy dětí velkou odměnou. 

Díky opravdu bohaté tombole si každé dítě 
odnášelo domů mnoho dárků, takže snad 
nikdo nemohl být zklamaný. První dětský 
karneval byl zdařilý nejen díky podpoře 
sponzorů, ale i díky Vám, kteří jste nás při-
šli svojí účastí podpořit. Všem Vám bychom 
tímto chtěli moc poděkovat.  Zvláštní podě-
kování patří seniorům z místního Domova 
s  pečovatelskou službou, kteří si odkoupili 
zbylé zákusky a tím fi nančně podpořili spo-
lek Olbramáček, aby mohl plánovat další 
akce pro děti. Olbramáček děkuje také obci 
za peněžitý příspěvek a hospodě U Matesa 
za poskytnutí prostoru a obsluhu . Jedinečné 
okamžiky, které zachytila šikovná fotografk a 
nejen ve fotokoutku, ale i v průběhu celého 
karnevalového odpoledne, budou ke shléd-
nutí na facebookových stránkách Olbra-
máčku: Olbramáček z.s . Doufáme, že i další 
plánované akce našeho spolku potěší místní 
i přespolní děti a jejich rodiče. 
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Rybářský spolek Olbramovice z. s. 
Tak jako každý rok se Rybářský spolek Olbramovice z. s. rozhodl 

pořádat několik kulturně-společenských akcí nejenom pro rybáře. 
Tyto akce jsou pořádány dlouhodobě, i když pokaždé v jiném rozsa-
hu či termínu. Pro rok 2023 bude RS Olbramovice pořádat:
Jarní rybářské závody    15. 4. 2023
Pálení čarodějnic    30. 4. 2023
Společenské odpoledne se seniory  12. 5. 2023
Noční rybářské závody dvojic  16. – 17. 6. 2023
Olbramovickou lávku    15. 7. 2023
Podzimní rybářské závody   16. 9. 2023
Rybářské závody o Putovní pohár zde termín bude upřesněn.

Pro členy spolku, ale i pro přátelé rybářů, milovníky pří-
rody a občany, kteří mají zájem pomoci s úpravou krásného 

prostředí v okolí rybníku Rašelák jsou organizovány brigády. 
Jednotlivé brigády jsou organizovány tak, aby byly připravené 
podmínky a okolí rybníku na výše uvedené akce.

2. Brigáda  pátek – 14. 4. 2023 v 17:00 hod. 
3. Brigáda  pátek – 14. 4. 2023 v 17:00 hod. 
4. Brigáda  čtvrtek – 15. 6. 2023 v 17:00 hod. 
5. Brigáda  pátek – 14. 7. 2023 v 16:00 hod. 
6. Brigáda  pátek – 15. 9. 2023 v 17:00 hod. 

Všechny aktualizace jsou pravidelně uváděny na webové adre-
se www.rs-olbramovice.cz . Zde můžete také nahlédnout do růz-
ných záložek, kde najdete fotografi e z pořádaných akcí po jednot-
livých ročnících. K dispozici je možnost stažení nebo prohlédnutí 
našich kronik.

Milý občané, přátelé rybářského cechu, rybáři a  členové 
Rybářského spolku Olbramovice. Dovolte mi touto cestou se 
s Vámi podělit o  trochu naší krátké novodobé rybářské histo-
rie. Rád bych se zde i v budoucích vydáních zpravodaje podělil 
o pár krásných vzpomínek z dění na rybníku Rašelák.

Vše začalo mnohem dříve. Rybáři v  obci Olbramovice ne-
měli mnoho možností k rybolovu. Nejlepší lokalitou, vhodnou 
pro rybaření, byla původní závlahová nádrž na Olbramovickém 
potoce, všeobecně známá pod jménem „Rašelák“. Tato závlaho-
vá nádrž mnohokrát měnila svoji velikost, protože zde probíha-
la intenzivní těžba rašeliny. 

Probíhaly pokusy o založení neoficiálního rybářského sdru-
žení pod patronací zemědělského družstva, dobrovolných hasi-
čů či obce Olbramovice. Poslední  společenství rybářů bylo pod 
vedením pana Ing. Vladimíra Rozmahela. Toto sdružení ukon-
čilo svoji činnost na jaře roku 2012.

Léto a podzim roku 2012 lze směle nazvat obdobím příprav. 
Právě v  tomto období se začala formovat malá skupina nad-
šenců, která chtěla udržet rybářský sport. Městys Olbramovice 
připravoval celkovou rekultivaci rybníku a zanedbaného okolí. 
V lednu 2013 začaly výkopové práce při odbahnění rybníku Ra-
šeláku.

A právě zde v roce 2014 začíná novodobá 
historie rybářského života v Olbramovicích.

„Několik milovníků přírody a rybářského 
sportu rozhodlo se založiti v našem Městyse 
Olbramovice roku 2014 Rybářský spolek“.

Žádost o  založení Rybářského spolku 
byla podána v měsíci srpnu 2014 a spolek byl 
zapsán 29. srpna 2014 v Obchodního rejstří-
ku pod ofi ciálním názvem "Rybářský spolek 
Olbramovice, z. s.“, se sídlem společnosti Ol-
bramovice 120, 671 76 Olbramovice.

Statutárním orgánem byl zvolen:
předseda spolku Zdeněk VÁŽAN
místopředseda Zdeněk VESELÝ
místopředseda  Jiří KELLNER
Náplní činnosti bylo určeno:
• ochrana životního prostředí, přírody 

a krajiny v Městyse Olbramovice a vodní 

plochy rybníka "Rašelák"
• propagační a vzdělávací činnost v oblasti 

chovu ryb a sportovního rybolovu
• vyhledávání a  shromažďování informací 

o chovu ryb a sportovním rybolovu
• pořádání rybářských závodů
• popularizační činnost týkající se rybolovu 

a chovu ryb
Členové nově založeného spolku se už 

v měsíci dubnu 2014 podíleli na pracích při 
výstavbě víceúčelové rybářské bašty. Tato 
stavba byla budována ve spolupráci s  měs-
tysem Olbramovice a  s  mnoha brigádníky, 
přáteli rybářského spolku. Stavební úpravy 
probíhaly v průběhu celého roku 2014.

V dalším díle Vás seznámím s činností, 
co se událo do konce roku 2014.

S pozdravem „Petrův zdar“.
Ing. Bc. Martin Černý
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Masopustní veselice v Olbramovicích

TJ Olbramovice z. s. – oddíl národní házené

V sobotu 25. 2. 2023 se městysem prošel tradiční průvod ma-
sek. Maškary navštívily všechny domácnosti a připomněly příchod 
jarních dnů. Poděkování patří všem zúčastněným, kteří se snaží 

udržet jednu z tradic již po několik desetiletí. Získaný výtěžek pu-
toval na dobrou věc veřejné sbírky pro Honzíka a dětem v Olbra-
movicích na jejich kulturní aktivity. 

Ani v zimním období nezahálíme a  stále se 
poctivě připravujeme na jarní sezónu, i  přesto, 
že naše podmínky pro trénování jsou limito-
vané malou tělocvičnou ZŠ. V  soutěžním roce 
2022/2023 jsme se v rámci zimní přípravy zúčast-
nili halových turnajů, a to ve všech kategoriích – 

mladší žákyně, starší žákyně i dorostenky. 
Družstvo mladších žákyň obsadilo po dvou halových turnajích 

v Brně a Humpolci 5. místo v konečné tabulce družstev se skórem 29 : 57.

Družstvo starších žákyň odehrálo celkem 2 zimní turnaje v ha-
lách ve Vracově a Jihlavě. Díky velké bojovnosti obsadily 2. místo 
v konečné tabulce družstev.
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Družstvo dorostenek odehrálo jednokolový halový turnaj ve 
Vracově a umístilo se na 4. místě se skórem 23 : 40.

Sezóna 2022/2023 je již rozehrána, i přesto do našich řad rádi při-
vítáme nové hráčky všech věkových kategorií.

A protože je jarní sezóna ze dveřmi, zveřejňujeme Vám i aktuál-
ní rozlosování zápasů jednotlivých družstev oddílu házené i fotbalu. 
I nadále ovšem může docházet ke změnám v termínech, resp. časech 
utkání. Proto doporučujeme sledovat aktuální informace na našich fa-
cebookových stránkách: TJ Olbramovice.

Mgr. Pavlína Hauerlandová

Vydavatel: Městys Olbramovice, Olbramovice 23, PSČ 671 76.
Vydáno dne 20. 12. 2022 v Olbramovicích. Náklad 470 ks - neprodejné. 

Povoleno Ministerstvem kultury České republiky pod reg. č. MK ČR E 11698. 
Adresa redakce: Olbramovice 23, PSČ 671 76.

Sazba a tisk: Tiskárna Brázda - www.TiskarnaBrazda.cz
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Společenská kronika

Narozené děti (listopad 2022 – únor 2023)  

Zemřelí (únor - březen 2023)

Pohyb obyvatel + statistika

Okénko pečení
Budou Velikonoce, tak si upečeme velikonočního beránka. 
Současný symbol velikonočního beránka sahá už do předkřes-

ťanského období. Beránek je vnímán jako symbol jara, ale i svěžes-
ti, mládí a nevinnosti. Péct by se velikonoční beránek měl společně 
s mazanci na Bílou sobotu. Právě v sobotu totiž končí čtyřicetiden-
ní půst.

Upéct je ho možné z těsta piškotového, třeného, tvarohového 
nebo i šlehačkového. 

Tady je můj recept na vláčného beránka.
Kefírový beránek:

- 150 g hladké mouky
- 150 g polohrubé mouky
- 3 vejce (z bílků ušleháme se špetkou soli pevný sníh)
- 300 g moučkového cukru
- 150 ml slunečnicového oleje
- 300 ml kefíru
- 1 vanilkový cukr

- 1 prášek do pečiva
- rozinky, sekaná čokoláda 

apod.
Postup:
Žloutky vyšleháme s  cukrem, 

olejem a  kefírem do hladké pěny. 
Přidáme obě mouky smíchané 
s  práškem do pečiva, zamícháme 
a zlehka vmícháme ušlehaný sníh.

Podle do chuti můžeme do těsta 
přidat rozinky namočené v  rumu, 
kandované ovoce, kousky čokolády 
apod. 

Nalejeme do dobře vymazané 
a vysypané formy. Upečeme.

Dobrou chuť.
Foto a recept Iveta Krajdlová

Jubilanty, kteří v tomto roce oslaví 70, 75, 80 a výše let, zveme na posezení při harmo-
nice, které se bude konat ve středu 7. června 2023 ve 14 hodin. Místo bude upřesněno. 
Jubilanti, kterých se to bude týkat, obdrží pozvánku.

Jandová  Amálie
Svobodová  Anna
Le  Alex
Medková  Amálie
Borek  Jonatan
Hoang  Minh Khang

Konečná  Erna
Vránová  Eva

Počet obyvatel k 1. 1. 2022: 1128, z toho 15 cizinců.
Během roku 2022 se přihlásilo 38 obyvatel a odhlásilo 21 obyvatel.
Narodilo se 18 dětí a zemřelo 6 občanů.
K datu 1. 1. 2023 bylo celkem 1156 obyvatel, z toho 14 cizinců.  
Do 24.3.2023 se přihlásilo 7 obyvatel a odhlásilo 6 obyvatel.
Narodily se 2 děti a zemřela 1 naše občanka.
K datu 24. 3. 2023 máme celkem 1158 obyvatel, z toho 13 cizinců.  

Radmila Hyblerová – matrika a evidence obyvatel


